УТВЕРЖДАЮ

НИКОЛАЙ
епископ Амурский и Чегдомынский
Председатель Конкурсной комиссии

__________________2015 г.
	УТВЕРЖДАЮ

Ю.Е. МАЦКО
Начальник Управления воспитания и дополнительного образования
Министерства образования и науки Хабаровского края
___________________2015 г.

ПРОТОКОЛ
заседания Конкурсной комиссии (межрегионального этапа
Х ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет
«За нравственный подвиг учителя»
по Дальневосточному федеральному округу
2015 г.

г. Комсомольск-на-Амуре 10 июля 2015 г.

Присутствовали:
Председатель Конкурсной комиссии – Николай, Епископ Амурский и Чегдомынский;

Сопредседатель - Мацко Юлия Евгеньевна - начальник Управления воспитания и дополнительного образования Министерства образования и науки Хабаровского края;

Ответственный секретарь X ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя», заведующий Сектором мероприятий и конкурсов Синодального отдела религиозного образования и катехизации - монах Трифон (Умалатов);

Ответственный секретарь Конкурсной комиссии II Межрегионального Дальневосточного этапа Х Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя» – иерей Димитрий Галямов, руководитель отдела религиозного образования Амурской епархии;

Члены Конкурсной комиссии:
Шумейко Александр Александрович, доктор пед. наук, профессор, ректор ФГБОУ ВПО «Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет», Председатель экспертной комиссии;
Абдуллина Зоя Фаритовна, консультант отдела воспитательной работы и дополнительного образования Министерства образования и науки Камчатского края;
Белякова Тамара Семеновна, кан.пед.наук., доцент кафедры педагогики и психологии Московского социально-педагогического института, заместитель председателя Экспертной комиссии III Всероссийского этапа Конкурса (г. Москва);
Брайченко Альбина Петровна, главный специалист-эксперт отдела организационно-правовой и кадровой Работы комитета образования ЕАО;
Делова Анна Юрьевна, руководитель отдела религиозного образования и катехизации Южно-Сахалинской и Курильской епархии;
Конькова Нелли Леонидовна, ст. преподаватель кафедры педагогического менеджмент ОГАУДПО «ИПК ПР»;
Лысунец Валерий Александрович, народный учитель России, председатель Хабаровского регионального отделения «Всероссийское педагогическое собрание»;
Иерей Виталий Малаханов, руководитель отдела религиозного образования и катехизации Петропавловской и Камчатской епархии;
Оглоблина Надежда Михайловна, канд.фил.наук, доцент, руководитель Духовно-просветительского центра во имя св. Татианы Амурской епархии;
Ольховик Виктория Александровна, специалист отдела религиозного образования и катехизации Арсеньевской епархии;
Иерей Дионисий Проскурин, руководитель отдела религиозного образования Хабаровской епархии;
Инокиня Урсула (Телякова), преподаватель богословских курсов духовно-просветительского центра во имя Святителя Иннокентия Московского Благовещенской епархии;
Тимошенко Елена Дмитриевна, сотрудник отдела образования Приморской митрополии, доцент кафедры воспитания и дополнительного образования ПК ИРО.
ПОВЕСТКА ДНЯ
I. Доклад Председателя Экспертной комиссии Конкурса Шумейко Александра Александровича о ходе проведения экспертизы II этапа Конкурса по Дальневосточному федеральному округу в 2015 году.
II. Подведение итогов II (межрегионального) этапа X ежегодного Всероссийского конкурса в области педагогики, воспитания и работы с детьми и молодёжью до 20 лет «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу в 2015 году.
III. Определение сроков награждения Лауреатов и Победителей в номинациях по результатам финала II (межрегионального) этапа Конкурса

СЛУШАЛИ:
I. Отчет Председателя Экспертной комиссии А.А.Шумейко о результатах экспертной оценки представленных работ.
Ход проведения финала II (межрегионального) этапа Конкурса:
На II (межрегиональный) этап Конкурса поступило 63 работы (100 участник) из 9 субъектов Дальневосточного федерального округа.

	№№
	Субъекты Дальневосточного
федерального округа и епархии, находящиеся на их территории
	Приняли участие

	Количество работ
	Количество участников

	1.
	Республика Саха (Якутия)

	Якутская епархия
	10
	21

	2.
	Камчатский край

	Петропавловская и Камчатская епархия
	10
	13

	3.
	Приморский край

	1.​ Арсеньевская епархия
	4
	10

	2.​ Владивостокская епархия
	3
	3

	3.​ Находкинская епархия
	3
	5

	4.
	Хабаровский край

	1.​ Амурская епархия
	5
	5

	2.​ Хабаровская епархия
	4
	5

	5.
	Амурская область

	Благовещенская и Тындинская епархия
	9
	11

	6.
	Магаданская область

	Магаданская и Синегорская епархия
	4
	5

	7.
	Сахалинская область

	Южно-Сахалинская епархия
	3
	9

	8.
	Еврейская автономная область

	Биробиджанская епархия
	5
	10

	9.
	Чукотский автономный округ

	Анадырская и Чукотская епархия
	3
	3

	ИТОГО:
	63 работы
	100 участников

2. По номинациям работы, присланные на II этап Конкурса, распределились следующим образом:

	Код
номинации
	Номинации
	Поступило на II этап

	Количество
работ
	Количество
участников

	01
	Лучшая инновационная разработка года
	10
	14

	02
	Лучшее педагогическое исследование года
	5
	6

	03
	Лучший издательский проект года
	6
	8

	04
	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	18
	25

	05
	Лучшая методическая разработка по предмету ОРКСЭ
	4
	7

	06
	Педагоги высшей школы – средней школе
	3
	3

	07
	За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения
	18
	37

	ИТОГО:
	63 работы
	100 участников

Общий список работ, поступивших на II этап Конкурса, содержится в Приложении № 2.
Статистическая информация о работах, принявших участие в I (региональном) этапе конкурса по Дальневосточному федеральному округу содержится в Приложении № 1.

Распределение работ, участвовавших в I (региональном) этапе Конкурса «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу, по номинациям.
В результате работы Экспертной комиссии II (межрегионального) этапа Конкурса по Дальневосточному федеральному округу в финал Конкурса было отобрано 52 работы (77 участников):

	№№
	Субъекты Дальневосточного
федерального округа и епархии, находящиеся на их территории
	Вышли в финал

	Количество работ
	Количество участников

	1.
	Республика Саха (Якутия)

	Якутская епархия
	7
	13

	2.
	Камчатский край

	Петропавловская и Камчатская епархия
	10
	13

	3.
	Приморский край
	8
	16

	4.​ Арсеньевская епархия

	5.​ Владивостокская епархия

	6.​ Находкинская епархия

	4.
	Хабаровский край
	9
	9

	3.​ Амурская епархия
	5
	5

	4.​ Хабаровская епархия
	4
	4

	5.
	Амурская область

	Благовещенская и Тындинская епархия
	5
	7

	6.
	Магаданская область

	Магаданская и Синегорская епархия
	4
	6

	7.
	Сахалинская область

	Южно-Сахалинская епархия
	2
	4

	8.
	Еврейская автономная область

	Биробиджанская епархия
	5
	7

	9.
	Чукотский автономный округ

	Анадырская и Чукотская епархия
	0
	0

В финал не прошли работы Чукотского Автономного округа, Анадырской и Чукотской епархии из-за несоответствия критериям, предъявляемым к конкурсным работам.
По номинациям работы, отобранные Экспертной комиссией в финал Конкурса, распределились следующим образом:

	Код
номинации
	Номинации
	Поступило на II этап

	Количество
работ
	Количество
участников

	01
	Лучшая инновационная разработка года
	7
	18

	02
	Лучшее педагогическое исследование года
	2
	3

	03
	Лучший издательский проект года
	4
	6

	04
	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	13
	16

	05
	Лучшая методическая разработка по предмету ОРКСЭ
	5
	5

	06
	Педагоги высшей школы – средней школе
	1
	1

	07
	За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения
	20
	28

	ИТОГО:
	52 работы
	77 участников

II. СЛУШАЛИ: председателя Конкурсной комиссии, епископа Амурского и Чегдомынского Николая об определении Лауреатов и Победителей в номинациях II (межрегионального) этапа Конкурса по Дальневосточному федеральному округу.
II.1 Результаты работы Экспертной комиссии приняты к сведению всеми присутствующими членами Конкурсной комиссии. С учетом рекомендаций Экспертной комиссии членами Конкурсной комиссии были изучены представленные на рассмотрение 52 работы (77 участников) из 8 субъектов Дальневосточного федерального округа
В ходе работы Конкурсной комиссии были определены Лауреаты и Победители в номинации II (межрегионального) этапа Конкурса по Дальневосточному федеральному округу 12 работ (16 участников) из 8субъектов Дальневосточного федерального округа.
ПРИНЯЛИ РЕШЕНИЕ:
II.2. Конкурсная комиссия постановила: Присудить следующие места (6 работ, 6 участников) во II (межрегиональном) этапе X Всероссийского конкурса в области педагогики, работы с детьми и молодёжью «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу в 2015 году:

	Место
	Автор (ы), название работы, номинация
	Регион, епархия, баллы

	1 место
	Мартова Тамара Васильевна, учитель изобразительного искусства МОУ СОШ № 23
г. Комсомольска-на-Амуре.
Работа «Живое дело».
Номинация «За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения»
	Хабаровский край, Амурская епархия
41,3

	2 место
	Григорьева Галина Ивановна, воспитатель МБДОУ «Детский сад комбинированного вида № 33»
г. Магадан.
«Святое дело – душу воспитать». Дополнительная образовательная программа по духовно-нравственному воспитанию.
Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	Магаданская область, Магаданская и Синегорская епархия
41

	2 место
	Епископ Якутский и Ленский Роман.
Видеофильм «Святой покровитель земли Якутской»
Номинация «Лучший издательский проект»
	Республика Саха (Якутия), Якутская епархия
35,7

	3 место
	Кузимирская Ольга Ивановна, учитель русского языка и литературы, МБОУ «СОШ №24», Находкинского городского округа.
Внеурочная деятельность на основе православных ценностей как модель образовательного пространства в школе
За организацию духовно нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения
	Приморский край, Находкинская епархия
35

	3 место
	Стародумова Елена Владимировна, учитель истории и обществознания, МБОУ основного общего образования «СОШ №10»,
Петропавловск-Камчатский городской округ.
«Школьный музей» - программа кружка краеведческой и поисково-исследовательской направленности.
Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи
	Камчатский край. Петропавловская и Камчатская епархия
35

	3 место
	Петровская Татьяна Анатольевна, зам. директора по воспитательной работе, МОУ СОШ № 35,
г. Комсомольск-на-Амуре.
«Служить России». Программа психолого-педагогического сопровождения кадетских казачьих классов в рамках общеобразовательного учреждения.
За организацию духовно нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения.
	Хабаровский край,
Амурская епархия
32

II.3. Конкурсная комиссия постановила: Номинировать следующие работы на звание «Победитель в номинации» во II (межрегиональном) этапе Х Всероссийского конкурса в области педагогики, работы с детьми и молодёжью «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу в 2015 году (6 работ, 8 участников). В связи с тем, что в номинациях: «Лучшее педагогическое исследование года», «Лучшая методическая разработка по предмету «Основы религиозных культур и светской этики», были представлены работы недостаточно высокого уровня, члены Конкурсной комиссии решили определить победителями по две работы в номинациях «Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи»:

	Номинация
	Автор, название работы
	Регион, епархия, баллы

	Лучшая инновационная разработка года
	Тулупова Юлия Александровна, учитель,
Швороб Татьяна Викторовна, учитель, МБОУ «Гимназия №7»,
Арсеньевский городской округ.
Методические материалы Открытого Образовательного события «Становление и развитие православной русской цивилизации»
	Приморский край. Арсеньевская епархия
37,3

	Лучшее педагогическое исследование года
	Не присуждать

	Лучший издательский проект года
	Кушнарь Лариса Викторовна, учитель начальных классов МОУ СОШ №1
г. Биробиджана,
Андреева Наталья Андреевна, учитель русского языка и литературы МОУ СОШ №1 г. Биробиджана
«Чистейшие родники души». Сборник изложений.
	ЕАО,
Биробиджанская епархия
35

	Лучшая программа духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи.
	1. Васильченко Инна Владимировна, учитель русского языка и литературы; Григорьева Елена Николаевна, учитель русского языка и литературы,
МАОУ «Лицей «Ступени», г. Хабаровск. «Программа факультативного курса по дальневосточной литературе
«Живое краеведение».

2. Чиняева Наталья Геннадьевна,
учитель истории и обществознания, МБОУ «Новобурейская СОШ №1», Бурейский район, Амурская область.
«Календарь памяти»
	Хабаровский край. Хабаровская епархия
35,7

Амурская область, Благовещенская епархия
27, 7

	Лучшая методическая разработка по предмету Основы религиозных культур и светской этики
	Не присуждать

	Педагоги высшей школы – средней школе
	Дидур Екатерина Александровна, канд. пед.наук, доцент кафедры педагогики и психологии ХК ИРО, г. Хабаровск Программа курсов повышения квалификации «Актуальные вопросы преподавания курса «Основы религиозных культур и светской этики в общеобразовательных учреждениях РФ».
	Хабаровский край. Хабаровская епархия
36,3

	За организацию духовно-нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения.
	Жовтонога Ольга Ивановна, директор, Беннер Елена Геннадьевна,
зам. директора по ВР МБОУ основного общего образования «СОШ №10», Петропавловск-Камчатский городской округ.
«Написано войной»
(уроки сотрудничества по программеДуховно-нравственного воспитания учащихся «Драгоценная жемчужина»
	Камчатский край, Петропавловская и Камчатская епархия
33,5

III. СЛУШАЛИ: Председателя Конкурсной комиссии, епископа Амурского и Чегдомынского Николая об определении сроков награждения Лауреатов и Победителей в номинацияхна II (межрегиональном) этапе конкурса «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Наградить Лауреатов Конкурса и Победителей в номинациях II (межрегионального) этапа конкурса «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу на августовских педагогических чтениях, проводимых краевыми и областными органами управления образованием ДФО.
2. Наградить грамотами участников II (межрегионального) этапа конкурса «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу на августовских педагогических чтениях, проводимых районными и муниципальными органами управления образованием ДФО.
3. Отметить специальными поощрительными Дипломами оргкомитета II (межрегионального) этапа конкурса «За нравственный подвиг учителя» по Дальневосточному федеральному округу
1. Банкрашкову Ирину Владимировну, зам. директора по научно-методической работе краевого государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения «Хабаровский колледж отраслевых технологий и сферы обслуживания» г. Хабаровска (Номинация «За организацию духовно нравственного воспитания в рамках образовательного учреждения»), Хабаровский край, Хабаровская епархия;
2. Котикову Елену Анатольевну, воспитателя, Гирину Татьяну Владимировну, инструктора по труду, ОГОБУ «Детский дом №3», ЕАО;
3. Рязанцеву Ирину Валентиновну, зав. МБОУ «Центр развития ребенка – детский сад № 46», г. Магадан.
4. Минвалиеву Ольгу Михайловну, воспитателя МДОУ «Детский сад №30», пгт. Сибирцево, Приморский край, Владивостокская епархия.
5. Армадистову Елену Александровну, музыкального руководителя МБДОУ «Детский сад «Солнышко», г. Долинск, Сахалинская область, Южно-Сахалинская епархия.

Председатель Конкурсной комиссии
Епископ Амурский и Чегдомынский                                Николай

Ответственный секретарь Конкурсной комиссии
Руководитель отдела религиозного образования ,
[bookmark: _GoBack]иерей                                                                                          Димитрий Галямов